Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 122

Ata da Quinquagésima Quinta Reunião da Terceira

Sessão Ordinária do Sexto Período da Décima Nona

Legislatura, realizada no dia 26 de Setembro de

2023.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às

dezoito horas, nesta cidade de Valença, Estado do Rio de Janeiro, em sua sede à

Praça XV de Novembro, 676, na sala do Plenário, reuniram-se à Câmara

Municipal de Valença, sob a Presidência do Exmo. Sr. Vereador Eduardo

Lima Santana de Ávila, os Exmos. Edis: Ailton Geraldo Batista da Silva (Dr.

Ailton Batista), Bernardo Souza Machado (Bernardo Machado), David

Barbosa Nogueira (David Nogueira), Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

(Dr. Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva (Fabiani Vasconcellos),

Fábio Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio), José Amauri Ferreira Lima

(Amauri Lanterneiro), José Reinaldo Alves Bastos (Naldo), Paulo Celso

Alves Pena (Celsinho do Bar), Pedro Paulo Magalhães Graça (Pedro

Graça) e Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva (Saulo Corrêa). Em

seguida, o Senhor Presidente convidou a todos para rezarem a oração do Pai

Nosso. Iniciando o expediente, o Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila

solicitou à 1ª. Secretária, Fabiani Medeiros Silva, que fizesse a chamada dos

Srs. Vereadores, respondendo a presença os Exmos. Edis: Ailton Geraldo

Batista da Silva (Dr. Ailton Batista), Bernardo Souza Machado (Bernardo

Machado), David Barbosa Nogueira (David Nogueira), Eduardo Lima

Santana de Ávila (Dr. Eduardo Ávila), Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

(Dr. Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva (Fabiani Vasconcellos),

Fábio Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio), José Amauri Ferreira Lima

(Amauri Lanterneiro), José Reinaldo Alves Bastos (Naldo), Paulo Celso

Alves Pena (Celsinho do Bar), Pedro Paulo Magalhães Graça (Pedro

Graça) e Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva (Saulo Corrêa). Havendo

quórum legal, o Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila iniciou a leitura

do expediente, que constou do seguinte: Dispensa da leitura da ata da sessão do

dia 21/09/2023 e aprovação da mesma, passando a leitura à 1ª. Secretária,

Fabiani Medeiros Silva. Ofícios nºs. 464, 465, 466 e

466/2023/GAB/PMV-RJ, do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Valença,

Luiz Fernando Furtado da Graça, em resposta aos requerimentos dos

senhores Vereadores. Memorando do Vereador Saulo de Tarso Pereira

Corrêa da Silva, solicitando o uso da tribuna no dia 03 de outubro de

2023, pelo Sr. Carlos Otávio, motorista de aplicativo, para falar sobre a

legislação que regulamenta os motoristas de aplicativos de Valença.

Logo após, o Presidente Eduardo Ávila convidou o Secretário Municipal de

Saúde, Sr. Paulo Roberto Russo, para fazer suas explanações. O Secretário

cumprimentou a todos e iniciou a prestação de contas do 2º quadrimestre de

2023 (maio a agosto de 2023), em cumprimento à Lei Complementar nº. 141,

de 13/01/2012. Controle de aplicação conforme Lei Complementar 141:

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 123

Receitas Impostos e outros Vinculados ao SUS = R$ 103. 508.735, 47; Despesa

Total com Saúde = R$ 47.882.645,17; Despesas com Recursos Próprios

(liquidada) = R$ 20.954.024,60; Despesas com outros recursos (liquidada) =

R$ 26.928.620,57; % EC 29- Lei Complementar 141 = 20,24%. Controle de

Receitas: Receitas Orçamentárias = R$ 29.954.462,68; Receitas Patrimoniais =

R$ 1.209.731,59; Transferências Correntes (FNS) = R$ 27.933.400,62;

Transferências Correntes (SES) = R$ 797.323,74; Outras Receitas Correntes =

R$ 14.006,73; Receitas Extra-Orçamentárias = R$ 8.281.797,14;

Transferências Financeiras (PMV) = R$ 8.281.797,14; Receitas Totais = R$

38.236.259,82. Controle de Despesas: Total = R$ 39.737.888,30; Despesas

Orçamentárias Pagas = R$ 38.183.144,35; Despesas Extra-Orçamentárias

Pagas = R$ 1.554.743,95. Assistência Farmacêutica: 1- Farmácia Municipal:

Medicamentos padronizados (REMUNE) = 218; Receitas atendidas no

quadrimestre = 26.608; Pacientes cadastrados nos medicamentos alto custo =

2.625; 2- Farmácia Assistencial: Pacientes atendidos: P.A. (Processos

Administrativos) = 793 e P.J. (Processos Judiciais) = 115; Pacientes atendidos

com glicosímetro: P.A. (Processos Administrativos) = 485 e P.J. (Processos

Judiciais) = 23; Pacientes atendidos com insulina: P.A. (Processos

Administrativos) = 114 e P.J. (Processos Judiciais) = 16.  Atenção Primária:

atendimentos médicos = 26.773; atendimentos enfermeiros = 10.438;

atendimentos odontológicos = 9.022; atendimentos equipe EMULTI = 3.131;

consultas agendadas = 16.375; consultas espontâneas = 28.821; vacinas

aplicadas = 6.648. Atenção Especializada: total de atendimentos por

especificidades: consultas = 84.766; cirurgias = 3.923; exames = 153.464;

procedimentos = 127.887; total de atendimentos = 370.040. Vigilância em

Saúde: total de nascidos vivos = 247; total de óbitos = 222 com causa; total de

agravos de notificação (doenças epidemiológicas) = 2.184; total de

procedimentos realizados na Casa de Saúde do Trabalhador = 3.262; total de

controle de tabagismo = 57 em tratamento; total de assistência na Casa de

Saúde Coletiva = 99 em acompanhamento; total vacinação antirrábica = 2.770;

total de controle de pragas = 40 visitas realizadas ; total de denúncias = 53; total

de vacinas liberadas às Unidades de Saúde = 12.991. Setor de Transporte: 1-

total de transportados = 12.387; acompanhantes = 4.642; passageiros = 7.745;

2- atendimentos da central de ambulância: internos = 1.241; externos = 136.

Logo após, o Secretário colocou-se à disposição para as perguntas dos

Vereadores. Os Vereadores Pedro Graça, Fabiani Vasconcellos, Ailton

Batista, Celsinho do Bar, José Reinaldo (Naldo), David Nogueira, Eduardo

Hanke, Bernardo Machado, Saulo Corrêa, Fábio Antônio, José Amauri e o

Vereador Presidente Eduardo Ávila fizeram considerações e perguntas ao

Secretário Paulo Roberto Russo. Em seguida, o Secretário Paulo Roberto

Russo fez suas considerações finais. Logo após, a 1ª. Secretária Fabiani

Medeiros Silva, continuou a leitura do expediente. Projeto de Resolução

nº. 19/2023, de 26/09/2023, do Vereador Ailton Geraldo Batista da

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 124

Silva, que concede o Título Honorífico de Benemérito Municipal ao Sr.

Fabrine dos Reis Bastos, conforme o Art. 164, II c/c Art. 166, §1º e §5º

da Resolução 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara Municipal de

Valença) e dá outras providências. O projeto será encaminhado à

Comissão de Constituição, Justiça e Redação para exarar parecer.

Projeto de Resolução nº. 20/2023, de 26/09/2023, do Vereador David

Barbosa Nogueira, que concede o Titulo Honorífico de Cidadão

Valenciano ao Sr. Pablo Rossi Coutinho, conforme o Art. 164, Inciso I

e Art. 165, §1º da Lei nº. 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara

Municipal de Valença) e dá outras providências. O projeto será

encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para

exarar parecer. Projeto de Resolução nº. 21/2023, de 26/09/2023, do

Vereador David Barbosa Nogueira, que concede o Titulo Honorífico de

Cidadão Valenciano ao Sr. Bruno Rossi Coutinho, conforme o Art. 164,

Inciso I e Art. 165, §1º da Lei nº. 1.198/2019 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Valença) e dá outras providências. O projeto será

encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para

exarar parecer. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

ao Projeto de Lei Ordinária nº. 89/2023, de 29/08/2023, do Vereador

Ailton Geraldo Batista da Silva e Fábio Antônio Pires Jorge, que dispõe

sobre a proibição de cobrança de taxa de religação de serviço de água e

energia elétrica no Município de Valença, em caso de corte de

fornecimento por falta de pagamento e dá outras providências,

opinando pela regular tramitação do projeto. O projeto será

encaminhado à Comissão de Defesa do Consumidor para exarar

parecer. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao

veto total do Projeto de Lei Ordinária nº. 14/2022, de autoria do

Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila, Projeto de Lei Ordinária nº.

14/2022, de 22/03/2022, do Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila,

que garante à gestante a possibilidade de optar pelo parto cesariano, a

partir da trigésima nona semana de gestação, bem como a analgesia,

mesmo quando escolhido o parto normal, opinando pela rejeição do

veto. O veto será encaminhado para discussão única e votação na

próxima sessão, dia 28/09/2023. Requerimento n°. 254/2023, de

26/09/2023, do Vereador Eduardo Martinez Rodriguez Hanke, ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, solicitando que viabilize junto à Secretaria

responsável e Guarda Municipal, as seguintes informações detalhadas e

serviços, quanto às praças e jardins: 1- Existe a viabilidade de ser

implantado uma unidade ou patrulhamento da Guarda Municipal para

vigilância das praças e jardins do município? 2- É possível a instalação de

câmaras de segurança nas praças e jardins do município? Caso positivo, de

qual forma poderia ser executado? Caso negativo, favor informar o motivo.

Sem que ninguém quisesse discutir, o mesmo foi colocado em votação,

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 125

sendo aprovado por unanimidade. Requerimento n°. 255/2023, de

26/09/2023, do Vereador Eduardo Martinez Rodriguez Hanke, ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, solicitando que viabilize junto à Secretaria

competente, bem como à Cia da Água, para que prestem as seguintes

informações e serviços: 1- É possível realizar a manutenção/ampliação e

melhoria no sistema de abastecimento de água de Santa Isabel? 2- Se

possível, informar as medidas que podem ser tomadas e em quanto tempo.

Sem que ninguém quisesse discutir, o mesmo foi colocado em votação,

sendo aprovado por unanimidade. Indicação n°. 277/2023, de 26/09/2023,

do Vereador José Amauri Ferreira Lima, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

de Valença, Luiz Fernando Furtado da Graça, solicitando que seja realizada

a instalação de manilhas para melhorar o escoamento das águas pluviais na

RJ-145, Estrada Valença x Rio das Flores – Av. do Contorno, Bairro

Cambota, nas proximidades da localidade Santa Rosa II. Indicação n°.

278/2023, de 26/09/2023, do Vereador Eduardo Martinez Rodriguez

Hanke, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando que viabilize

junto à Secretaria responsável e Guarda Municipal, a intensificação do

patrulhamento e vigilância do Centro e bairros próximos, tendo em vista as

atuais ocorrências de assaltos em condições de perigo, onde até mesmo foi

relatado que indivíduos estariam armados.  As indicações foram deferidas

pela Presidência e serão encaminhadas aos órgãos competentes. Logo após,

passou-se para a Ordem do Dia. O Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila

solicitou à 1ª. Secretária, Fabiani Medeiros Silva, que fizesse a chamada dos

Srs. Vereadores, respondendo a presença os Exmos. Edis: Ailton Geraldo

Batista da Silva (Dr. Ailton Batista), Bernardo Souza Machado (Bernardo

Machado), David Barbosa Nogueira (David Nogueira), Eduardo Lima

Santana de Ávila (Dr. Eduardo Ávila), Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

(Dr. Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva (Fabiani Vasconcellos), José

Amauri Ferreira Lima (Amauri Lanterneiro), José Reinaldo Alves Bastos

(Naldo), Paulo Celso Alves Pena (Celsinho do Bar) e Pedro Paulo

Magalhães Graça (Pedro Graça). Ausentes os Vereadores Fábio Antônio

Pires Jorge (Fábio Antônio) e Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva

(Saulo Corrêa). Em discussão única e votação o Projeto de Resolução nº.

17/2023, de 22/08/2023, do Vereador José Amauri Ferreira Lima, que

concede o Título Honorífico de Cidadão Valenciano ao Sr. Ubiratan de

Souza Lima, conforme o Art. 164, II e 166 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Valença, e dá outras providências. Sem que

ninguém quisesse discutir, o projeto foi colocado em votação, sendo

aprovado por dez votos. Em primeira discussão e primeira votação o

Projeto de Resolução nº. 13/2023, de 29/06/2023, do Vereador David

Barbosa Nogueira, que altera o artigo 59, caput e acrescenta ao artigo

59 da Resolução nº. 1.198/2019, criando a Comissão Permanente de

Segurança Pública, inserindo o inciso XV ao artigo 59 e cria o artigo

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 126

72-B do regimento Interno desta Casa e dá outras providências. Sem

que ninguém quisesse discutir, o projeto foi colocado em votação,

sendo aprovado por dez votos. O projeto foi encaminhado para segunda

discussão e segunda votação na sessão do dia 03/10/2023. Em primeira

discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 75/2023, de 01/08/2023, do

Vereador Pedro Paulo Magalhães Graça, que instituía “Medalha de

Honra Luiz Gioseffi Jannuzzi” para homenagear as pessoas físicas que

prestaram serviço de relevante interesse público nas áreas de educação

ou saúde no Município de Valença. Sem que ninguém quisesse discutir,

o projeto foi encaminhado para segunda discussão e votação na

próxima sessão, dia 28/09/2023. Nada mais havendo a tratar, o Exmo. Sr.

Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila encerrou a sessão.

Eu,                               , Rosângela Maria Garcia Farany, Agente Técnico

Legislativo, que redigi e digitei. E eu,                               , Fabiani Medeiros

Silva,  1ª. Secretária, subscrevo. Valença-RJ, 26 de Setembro de 2023.